定产生的，2018 年较 2017 年已经有比较高的增长率，2019 年保持了以前年度的

较高增长比例。其中，基本工资和五险一金的增长率略低于 2018 年；销售奖金

及提成较 2018 年增长比例略高，是因为市场竞争日益激烈，为留住销售人员而

采取的政策。

（三）中介报酬费产生的原因

瑞宇健身为完善内部管理、降低内耗，2019 年对公司人事、物流、销售等

内控流程聘请上海志心泉系统软件有限公司，进行管理信息系统开发维护，因此

2019 年产生大额中介咨询费用。

27

三、独立财务顾问核查意见

1、独立财务顾问对关键人员进行访谈，取得瑞宇健身与各平台签订的协议，

对大额平台销售费用进行抽凭，取得瑞宇健身毛利、成本分析表，同时查阅各平

台对于销售扣点费率与推广费用的规定，在此基础上估算计入销售费用的网络平

台费与审计报告数据是否相符，核查网络平台费用的真实性与完整性；

2、获取了瑞宇健身应付职工明细表与奖金计提明细表、销售提成政策的相

关决策文件，并核查期后支付情况；取得辞退福利明细表，并对辞退福利科目进

行专项测试，核查辞退福利是否已全部发放；取得中介报酬费相关的协议及支付

凭据，调查中介报酬费产生的原因。

经核查，独立财务顾问认为：销售费用、管理费用核算准确、完整，不存在

跨期确认费用以调节利润的情形。。

28

问题 4. 瑞宇健身 2018 年末、2019 年末、2020 年一季度末存货账面价值分别为

3,041.43 万元、2,229.12 万元、2,356.45 万元；2018 年度、2019 年度、2020 年一

季度存货周转率分别为 4.65、4.56、4.97。2019 年度瑞宇健身资产减值损失为

1,144.55 万元，主要为存货跌价损失。依据你公司披露的《2019 年年报问询函回

复》，瑞宇健身 2018 年末存货账面价值较 2017 年末上升 41%，2018 年营业收入

同比仅上升 10%。

（1）请分产品补充披露瑞宇健身各报告期末存货的账面余额、跌价准备余

额、计提跌价准备比例及依据、测算过程，说明各报告期存货跌价准备计提是否

充分。

（2）你公司称瑞宇健身 2019 年因库存积压计提大额存货跌价准备，但瑞

宇健身 2019 年度存货周转率较 2018 年度仅下降 0.09，请补充说明 2018 年

未计提存货跌价准备的原因及合理性，是否存在 2018 年度未充分计提存货跌价

准备以调节利润、规避补偿义务的情形。

（3）请结合采购政策、业务模式等说明 2018 年末存货账面价值较 2017 年

末大幅上升的原因及合理性，是否与业务规模、营业收入变化情况匹配。

请独立财务顾问、会计师核查并发表明确意见。

【回复】

一、瑞宇健身各报告期末存货及存货跌价明细

单位：万元

类别
2020 年 3 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

财面余额 存货跌价 账面价值 计提比例 财面余额 存货跌价 账面价值 计提比例

按摩小电器 715.34 240.15 475.19 33.57% 859.58 301.74 557.84 35.10%

按摩椅 1,263.40 478.46 784.94 37.87% 812.99 298.88 514.11 36.76%

健身器材 875.38 544.99 330.38 62.26% 782.65 522.20 260.44 66.72%

其他 32.72 18.21 14.51 55.65% 31.25 21.73 9.53 66.72%

发出商品 751.42 - 751.42 - 887.21 - 887.21 -

合计 3,638.26 1,281.81 2,356.45 35.23% 3,373.67 1,144.55 2,229.12 33.93%

（续）

类别
2018 年 12 月 31 日

财面余额 存货跌价 账面价值 计提比例

按摩小电器 880.70 - 880.70 -

按摩椅 644.67 - 644.67 -

29

类别
2018 年 12 月 31 日

财面余额 存货跌价 账面价值 计提比例

健身器材 887.39 - 887.39 -

其他 174.26 - 174.26 -

发出商品 454.41 - 454.41 -

合计 3,041.43 - 3,041.43 -

二、存货跌价计提的依据及测算过程

瑞宇健身主要在电商平台线上进行销售，电商销售的特点是日常价格与平台

活动期间的销售价格存在较大差异。在平台主要的销售活动期间如“双十一”等，

销售价格较日常会有较大的优惠，同时活动期间的销售数量也占全年销售量的较

大比重，资产负债表日的销售单价并不具有代表性，因此计提存货跌价时以期末

库存商品当期销售平均单价及期后销售平均单价（有一定销售量具有代表性）孰

低来计算可变现净值；对样机及售后返修机按正常售价的 10%至 50%计算可变

现净值。

三、报告期存货跌价准备的计提情况说明

瑞宇健身 2018 年度未计提存货跌价准备，2019 年度计提存货跌价准备。

瑞宇健身 2019 年度存货周转率虽然较 2018 年度仅下降 0.09，但 2018 年末

和 2019 年末公司面临的市场环境和存货减值风险却发生较大的变化。

2018 年，国内强势消费电子品牌厂商尚未大规模进入按摩器和健身器材市

场，产品销售价格未出现大幅下滑。2018 年末，瑞宇健身按《企业会计准则》

要求对存货进行减值测试，未发现期末存货存在减值迹象；广东正中珠江会计师

事务所对瑞宇健身 2018 年财务报表审计时，对公司的存货减值测试进行复核，

并取得国众联资产评估土地房地产估价有限公司出具的瑞宇健身 2018 年《资产

评估申报明细表》进行核对检查，均未发现瑞宇健身 2018 年年末存货存在减值

迹象。

2019 年，因市场竞争激烈，商品销售价格呈下降趋势，瑞宇健身为了提升

销售业绩，增加促销活动，对产品进行降价销售，导致了整体销售价格的下降，

经测算，对可变现净值低于存货账面余额的计提存货跌价准备。同时瑞宇健身为

保住品牌代理权必须达到一定的采购量，但 2019 年销售额下降，综上原因造成

部分产品积压，可变现净值低于存货余额。

30

四、结合采购政策、业务模式等说明 2018 年末存货账面价值较 2017 年末大

幅上升的原因及合理性

瑞宇健身主要根据销售部门指令和电商平台订单下达采购计划，按照市场的

需求，定期向不同的供应商采购商品。各业务部门根据每款产品的市场热销度及

同比、环比差等销售数据，制定年度销售计划，采购部门根据年度销售计划，制